
Numero  51 COPIA

COMUNE  DI  POVE  DEL  GRAPPA
“ C o n c a   d e g l i  O l i v i ”

(Provincia di Vicenza)

* * *
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE NAZIONALE N. 658/2020
IN MATERIA DI SOSTEGNO ALIMENTARE. INDIRIZZI AL
FUNZIONARIO RESPONSABILE

L'anno  duemilaventi addì  otto del mese di aprile nella Sede Municipale di Pove del
Grappa, regolarmente convocata in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n.
18 con invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.

   DALMONTE
FRANCESCO

SINDACO P

BERTONCELLO
FEDERICO

VICESINDACO P

MOCELLIN ORIO ASSESSORE P
FIORESE SILVIA ASSESSORE P
ZONTA FIORELLA ASSESSORE P

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale SCHIAVONE G.
GIUSEPPE

Il Sig. DALMONTE FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e vi invita a deliberare sull’oggetto
suindicato.

PARERI  EX  ART. 49, D. L.GS 267/2000

  SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI - parere Favorevole per la regolarità tecnica.

   Pove del Grappa, lì 08-04-20      Il Responsabile del servizio
F.to dott. Andrea Soster

  SETTORE CONTABILE:  parere Favorevole  per la  regolarità contabile.

 Pove del Grappa, lì 08-04-20 IL RAGIONIERE
F.to dott. Andrea Soster

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 51 del 08-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 di “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione
dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”;

VISTI:
- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, convertito, in legge 5 marzo 2020, n. 13;
- il decreto legge 2 marzo 2020, n. 9 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19";
- il decreto legge 8 marzo 2020, n. 11 "Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19 E contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività giudiziaria";
- il decreto legge 9 marzo 2020 n. 14 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale
in relazione all'emergenza COVID-19";
- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo
2020 concernenti "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale";

VISTA l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 "Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili" che, all'art. 1 dispone quanto segue: "In via di anticipazione nelle more
del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000,00, di cui euro
386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione Sardegna,
ed euro.........omissis............da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare";

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 2 della suindicata ordinanza, l’importo spettante ai comuni, a titolo di
contributo a rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato per una quota pari al 80% del totale, attraverso un
riparto che tiene conto della popolazione residente di ciascun comune e comunque non può risultare inferiore a
euro 600 e per una quota pari al restante 20% in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun
comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione, i valori reddituali sono quelli relativi
all'anno d'imposta 2017;

DATO ATTO CHE al Comune di Pove del Grappa è stato riconosciuto l'importo di Euro 16.689,32;

DATO ATTO CHE l'Ordinanza P.C. n. 658/2020 ha disposto che:
1. le somme assegnate a ciascun Comune sono destinate, in modo vincolato, esclusivamente all'acquisto di buoni
spesa utilizzabili per l'acquisto di:
- generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio
sito istituzionale;
- generi alimentari o prodotti di prima necessità;
2. per l'acquisto si può procedere anche in deroga alle disposizioni del Codice dei Contratti - D. Lgs. n. 50/2016
e ss. mm. ed ii.;
3. l'ufficio dei servizi sociali è chiamato ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 e tra
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;

VISTE:
- la prima nota di indirizzo dell'Anci prot. n. 30/ VSG/SD;
- le linee guida dell'Anci Veneto prot. com. 4639 del 1.04.2020;

RITENUTO di definire i seguenti criteri per l’applicazione della citata Ordinanza del Capo Dipartimento
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 per il riconoscimento del buono spesa una tantum a nuclei famigliari per
l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio:

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 51 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



Beneficiari del buono spesa 
Possono presentare istanza per il riconoscimento del buono spesa i cittadini in possesso dei seguenti requisiti:
1) residenza nel Comune di Pove del Grappa;
2) essere in condizione di difficoltà economica causata dall’emergenza COVID 19;
3) essere privo di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia;

Dovrà essere compilata apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autocertificazione), ai sensi degli
artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con assunzione in capo al dichiarante della responsabilità penale per il reato
di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso, predisposta dall’Ufficio Servizi Sociali come da allegato A).
L'amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione o di chiedere integrazioni documentali bancarie o
fiscali sulla situazione patrimoniale del beneficiario.

Sarà data priorità a:
coloro che non sono già seguiti in via continuativa dai servizi sociali o che usufruiscono di altre misure-
pubbliche a sostegno del reddito (ad es. reddito di cittadinanza, cassa integrazione, assegno ordinario,
naspi, ecc.),
i titolari di partita iva che oltre ai requisiti suddetti, hanno subito una sospensione temporaneo-
dell’attività dovuta all’emergenza epidemiologica,
coloro che non hanno un lavoro stabile e non percepiscono alcun reddito nel nucleo familiare,-
coloro che pagano un canone di locazione o un mutuo prima casa e hanno figli a carico,-

Importo del buono spesa e modalità di erogazione 
Il buono spesa rilasciato una tantum è quantificato in:
• Valore del buono per nuclei formati da un solo componente: fino ad un massimo di 100 euro;
• Valore del buono per nuclei con due componenti: fino ad un massimo 150 euro;
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: fino ad un massimo 200 euro;
• Valore del buono per nuclei con quattro componenti: fino ad un massimo 225 euro;
• Valore del buono per nuclei con cinque o più componenti: fino ad un massimo 250 euro;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile dell’Area 2
Economica Demografica e Sociale;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

di stabilire, ai fini dell’attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 658 del1.
29.03.2020 per il riconoscimento del buono spesa mensile a nuclei familiari per l'acquisto di generi
alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali del territorio, l’applicazione dei
criteri riportate nella premessa che si intendono come qui trascritte e riportate;

di fornire indirizzo al Responsabile del Settore Servizi Sociali al fine di provvedere ad assumere ogni atto2.
conseguente l’adozione del presente provvedimento;

Vista l’urgenza di procedere, il presente provvedimento è reso immediatamente eseguibile ai sensi del Tuel
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 51 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  Il Segretario Comunale
F.to DALMONTE FRANCESCO F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

Soggetta a:
Assegnata per l’esecuzione:

√ pubblicazione all’Albo (art. 4 L. 241/90- Art. 107 co.3° D. Lgs. N. 267/2000)

√ comunicazione  ai Capigruppo. □ Area Amministrativa

□ Area Tecnica

□ Area  Economico – Demografica

Pove del Grappa, li 20-04-20                                     Il Segretario Comunale
F.to SCHIAVONE G. GIUSEPPE

                   Il Responsabile Finanziario
Prenotazione impegno: n.                del

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Pove del Grappa, lì 20-04-20 Il Funzionario/Istruttore di Segreteria

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. ____copia della presente deliberazione è pubblicata nel sito informatico e  all’Albo Pretorio di questo
Comune   per giorni 15 consecutivi da oggi.

Pove del Grappa, li 20-04-20                             Il Funzionario/Istruttore di Segreteria
                                                                    F.to

    La presente deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata nel sito informatico e all’Albo Pretorio di
questo Comune  dal 20-04-2020 al 05-05-2020

 Pove del Grappa,                                                         L’addetto alla Pubblicazione

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo prevenivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge  nel sito informatico e all’Albo Pretorio del Comune, per cui la stessa è
divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267ed ai sensi dell’art. 32
della Legge 18 giugno 2009, n. 69.
Pove del Grappa, li         
                                                                      Il Segretario Comunale

DELIBERAZIONI DI GIUNTA n. 51 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVE DEL GRAPPA


